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■調査の概要 

 

 １．調査目的 

この調査は、第５次白老町総合計画に掲げる各施策項目に対する町民の満足

度及び今後の重要度、町民意識度、意見要望等を把握し、計画の的確な進

行管理を図るとともに、広くまちづくりに関するニーズを把握し、町民の

視点に立った行政運営を推進することを目的とする。 

また、平成２９年度調査においては、平成２７年度調査に引き続き、まち・

ひと・しごと創生総合戦略に係る項目を追加し、総合戦略策定における基礎資

料とする。 
 

２．調査期間  

平成２９年７月１２日～平成２９年８月４日 
 

 ３．調査方法 

    往復とも郵送による 
 

 ４．調査対象 

    町内在住の満１８歳以上の者 １，５００人 
 

 ５．抽出方法 

    各地区の人口比率により対象者数を按分し、住民基本台帳から無作為にて抽出 
 

 地 区 

年 齢 
社 台 白 老 石 山 萩 野 北吉原 竹 浦 虎杖浜 合 計 

18～29 歳 １０ １２８ ９ ３１ ２８ ２２ ２２ ２５０ 

30～49 歳 １３ １６３ １５ ４４ ３０ ２８ ２７ ３２０ 

50～64 歳 １６ １５７ １９ ５２ ３７ ３８ ３１ ３５０ 

65 歳以上 ２５ ２２８ ４１ ９２ ７４ ６９ ５１ ５８０ 

合 計 ６４ ６７６ ８４ ２１９ １６９ １５７ １３１ １,５００ 

 

 ６．回答状況 

   ・回答者数   ４７９人 （前回調査 ：５２７名） 

・回答率    ３１．９％（前回調査 ：２６.４％） 

※前回調査（平成 2７年度）は調査対象者 満 18 歳以上 2,000 人 
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区分 男性 女性 未記入 合計 構成比 

20 歳未満 3 4 0 7 1.5 

20 歳～29 歳 11 15 0 26 5.4 

30 歳～39 歳 14 20 0 34 7.1 

40 歳～49 歳 17 26 1 44 9.2 

50 歳～59 歳 33 30 2 65 13.6 

60 歳～64 歳 31 20 3 54 11.3 

65 歳～69 歳 36 48 0 84 17.5 

70 歳以上 84 74 7 165 34.4 

合計 229 237 13 479   

割合 47.8% 49.5% 2.7%   100.0 

 

（１）回答者の特性 

【性 別】【年 齢】 
 

調査の回答者の傾向として 

 ●７０歳以上の割合が多い 

 ●女性の割合が若干多い 

・全回答者 479 名の性別は、 

男性 47.8％、女性 49.5％ 

（未記入 2.7％）でした。 

・回答者を年齢別に見てみると、 

50 歳代・60 歳代が 10％台、 

70 歳以上が 30％台と人口に比例 

して年齢の高い方からの回答が多 

くなりました。 

 

【白老町での居住年数】【居住地】 
 

 ●白老地区の居住者（回答者）が多く、  

地域によって居住年数に差 

・回答者の居住地を見ると、白老地区  

に居住されている方からの回答が 

多く、他方、石山地区では、比較的 

居住年数の浅い方からの回答が多  

く寄せられました。 

 

 

 
 

【職業】 
  

 ●回答者の約半数が就労しており、その４割弱は民間正規職員 

・回答者の職業の割合では、働いている方が 47.0％、現在働いていない方が 50.1％（未記入 2.9％）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：% 

単位：人 

 社台 白老 石山 萩野 北吉原 竹浦 虎杖浜 未記入 計 

回答数 15 235 34 70 49 40 36 0 479 

 

区  分 
民間正

規職員 

民間非正

規職員 
公務員 自営業 会社経営 その他 

現在働い

ていない 
未記入 合 計 

20 歳未満 0 0 0 0 0 0 6 1 7 

20 歳～29 歳 6 4 3 0 0 2 9 2 26 

30 歳～39 歳 8 7 6 2 2 5 3 1 34 

40 歳～49 歳 16 3 8 2 3 4 8 0 44 

50 歳～59 歳 21 1 6 6 1 15 12 3 65 

60 歳～64 歳 6 7 4 2 2 5 26 2 54 

65 歳～69 歳 3 13 0 6 0 10 49 3 84 

70 歳以上 0 7 1 8 2 18 127 2 165 

合  計 60 42 28 26 10 59 240 14 479 

 

単位：人 

単位：人 
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20 歳 
未満 

20～ 
29 歳 

30～ 
39 歳 

40～ 
49 歳 

50～ 
59 歳 

60～ 
64 歳 

65～ 
69 歳 

70 歳 
以上 

合計 

配偶者有 1 12 20 25 53 44 63 130 
348 

72.6(%) 

配偶者無 6 14 13 18 11 10 21 32 
125 

26.1(%) 

未記入 0 0 1 1 1 0 0 3 
6 

1.3(%) 

合計 7 26 34 44 65 54 84 165 
479 

100.0(%) 

 

【世帯人数・配偶者の有無・世帯の就労状況】 

●「配偶者有」は72.6％、「配偶者無」26.1％（２０歳代 46.2％ ３０歳代 39.3％）、「２人世

帯」は 53.4％、「共働き世帯」は 25.3％ 

・世帯人数で最も多いのは「２人」で 53.4％ 次いで「3 人」が 18.6％ 「1 人」は 13.8％です。 

また、配偶者の有無については、配偶者有が 72.6％ 配偶者無は 26.1％となっています。 

・世帯の就労状況は、共働きしている世帯は 25.3％ 本人あるいは配偶者のいずれかが就労している

世帯は 21.5％ 本人も配偶者のいずれも就労していない世帯は 34.2％となりました。 

 

【世帯人数】                   【世帯の就労状況】 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

【お住まいの住宅種類】 
  

 ●「持ち家率」は79.9％ 

・回答者のうち、「持ち家」にお住まいの方 

は 79.9％、「民間の借家」にお住まいの方 

は 9.0％、「公営の借家」7.5％となりまし 

た。 

 

 

 

 

 

 

単位：% 

単位：% 

単位：% 
単位：人 

単位：% 

単位：人・% 


